Sẵn sàng đào tạo nguồn nhân lực vi mạch bán dẫn
HĐND thành phố vừa ban hành Nghị
quyết số 57/2024/NQ-HĐND quy định
chính sách phát triển nguồn nhân lực
lĩnh vực vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân
tạo trên địa bàn thành phố nhằm cụ thể
hóa Nghị quyết số 136/2024/QH15 của
Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị
và thí điểm một số cơ chế, chính sách
đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

Để mọi nhà đón Tết đầm ấm, an vui
Tết Ất Tỵ 2025 đang đến gần, với
thông điệp ý nghĩa “Chung tay vì
người nghèo, không để ai ở lại phía
sau”, quận Ngũ Hành Sơn đang tích
cực triển khai công tác chăm lo Tết
cho các đối tượng chính sách và người
nghèo.

M.QUẾ

Ban hành danh mục dữ liệu mở thành phố

q Tin vắn

Mức phạt cao nhất về vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông
có thể lên đến 100 triệu đồng

Ngày 9-1, Ban Pháp chế HĐND thành phố làm việc
với các đơn vị về công tác phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết Ất Tỵ 2025.
Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ (PCCC và CNCH) Công an thành phố cho biết, thời
gian qua, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiến thức
pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH, đặc biệt quan tâm
các hộ kinh doanh vàng mã, nhắc nhở người dân cẩn trọng
trong việc thắp hương thờ cúng.

Ban Pháp chế HĐND thành phố ghi nhận, đánh giá
cao công tác tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng
PCCC và CNCH; các kế hoạch và phương án cụ thể
trước, trong và sau Tết Ất Tỵ 2025 của các đơn vị. Qua đó,
đề nghị tăng cường tập huấn kỹ năng thoát nạn, chữa cháy,
phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về điều kiện
an toàn PCCC; thường xuyên rà soát, kiểm tra, thực tập
phương án chữa cháy, CNCH tại các cơ sở.

KHÁNH NGÂN

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy
trước, trong và sau Tết Nguyên đán

đình nào trên địa bàn thiếu đói trong dịp
Tết, Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt
Nam phường cùng các hội, đoàn thể bước
đầu vận động 1.082 suất quà, dự kiến sẽ
trao 670 suất quà với tổng số tiền 360
triệu đồng vào ngày 12-1 cho hộ nghèo,
hộ cận nghèo, gia đình chính sách, hộ khó
khăn và các đối tượng yếu thế thông qua
chương trình “Xuân đoàn kết - Tết yêu
thương - Ất Tỵ 2025”, số còn lại sẽ tổ chức
trao trong đợt 2”, bà Thủy nói.

Theo Phó Chủ tịch UBND phường
Hòa Quý Huỳnh Bá Quý, ngoài các phần
quà từ cấp thành phố và quận, phường
chủ động kêu gọi các doanh nghiệp, mạnh
thường quân ủng hộ hơn 700 suất quà, mỗi
suất trị giá 500 ngàn đồng trao cho người
nghèo, bảo đảm mọi gia đình đều có Tết.